ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Senhor Marcus

Vinícius Fernandes Neves, Diretor-Presidente da CAGEPA, solicitando a doação

de 5 Caixas D’Água de 5 mil ou 10 mil litros para o município de Picuí, neste

Estado.

JUSTIFICATIVA

A população do município de Picuí - PB, de acordo com estimativa do IBGE

para 2018 é de 18.706 habitantes sendo 33% na Zona Rural. Sua área territorial é

de 661,657 km² e fica localizado nas Regiões do Seridó e Curimataú Paraibano.

O pedido se justifica em virtude da dificuldade de abastecimento de água

nesse município, visto que pelo 10º ano seguido, as chuvas foram irregulares na

região, não tendo sido suficientes para garantir o reabastecimento do principal

açude do município, o Várzea Grande, que encontra-se atualmente com 0,72%,

enquanto que o abastecimento a partir do açude Caraibeiras não consegue

contemplar toda zona urbana, sendo necessário o abastecimento por parte da

prefeitura, através de carros pipas. Além de toda zona rural que também sofre

com a falta de chuvas regulares. Desse modo, a instalação das Caixas D’água

pleiteadas será de grande importância para que a prefeitura melhor distribua

água junto à população, melhorando a qualidade de vida, a prevenção ao COVID-

19 e promovendo o desenvolvimento social.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

17.134

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/